


 

I 

目录 
一、 建设项目基本情况 ........................................................................................... 1 

1.1 与《石狮国土空间总体规划(2021~2035)》符合性分析 ......................................................... 3 

1.2 与《石狮市生活污水专项规划(2024-2035 年)》符合性分析 ................................................. 4 
[...]
序号 产业及废水来源 工业废水主要污染因子 备注 

纺织服

装 

鞋业鞋材、纺织服装等，不

涉及印染废水，涉及废水主

要为定型废气处理喷淋废

水、水洗废水 

pH、色度、SS、BOD5、

COD、阴离子表面活性剂、

总氮、氨氮、总磷、氟化

物、硫化物、氯化物、石油

类、动植物油 

染整产业园废水

进入区域染整工

业污水处理厂，

不纳入本项目污

水厂。 

装备制

造产业 

船用设备等，涉及废水主要

为冷却水及除油、酸洗、水

洗过程产生的废槽液和员工

生活污水。 

pH、SS、COD、BOD、氨

氮等，特征因子为阴离子表

面活性剂、石油类、磷酸

盐。 

祥鸿锦生活污水

厂不接纳涉重废

水 

海洋产

业 

海洋生物医药、海洋保健品

加工、海产品深加工、海洋

化工和海洋工程等 

pH、色度、SS、BOD5、

COD、总氮、氨氮、总磷、

动植物油、粪大肠菌群数 

 

生物医

药产业 

生物芯片、基因治疗药物、

基因工程疫苗、新型制剂、

医用仪器和制药设备以及人

造器官、海洋活性物质 

pH、色度、SS、BOD5、

COD、总氮、氨氮、总磷、

动植物油、粪大肠菌群数 

 

机械五

金类 

主要来源于除油、酸洗、水

洗过程产生的废槽液和员工

生活污水。 

pH、SS、COD、BOD、氨

氮等，特征因子为阴离子表

面活性剂、石油类、磷酸

盐。 

 

轻工 

渔具渔网、塑料制品业，生

产过程几乎无废水，仅生活

污水及部分企业涉及定期排

放的冷却水 

SS、COD  

渔港、

水产品

加工 

水产品加工废水主要来源于

鱼类、贝类、虾类等水产品

的清洗、蒸煮、腌制、脱

壳、冷冻等工序，其水质复

杂，污染物浓度高，且具有

显著的季节性波动。 

COD、BOD5、氨氮（NH3-

N）、总磷（TP）、SS（悬浮

物）油脂 

 

商贸服

务 

贸易市场、电子商务、物流

服务 
/ 

第三产业无工业

废水 

根据以上分析，祥鸿锦污水厂服务范围内工业用地的工业废水比例较小，大

都为职工生活污水，典型生产废水为水产品加工废水，该部分水质占比低，经过

经调节池调质后，基本不会对进水造成冲击。 



 

27 

2.4.3 设计进水水质分析 

根据污水厂服务范围及污水管网建设规划，祥鸿锦生活污水处理厂进水主要

来源为锦尚镇、鸿山镇。祥鸿锦生活污水处理厂建成后将整合该片区的小型污水

处理设施，其中鸿山生活污水处理厂将改造为鸿山污水泵站。因此本工程进水水

质情况主要参考鸿山生活污水处理厂、锦尚生活污水厂 2023 年的实际运行数据

的统计分析。 

根据统计结果与常规污水处理厂进水水质偏差很大，表明石狮市污水收集系

统还存在较多问题，需要进行提升改造。考虑到城市污水管网的完善及污水提质

增效工作的开展，污水处理厂进水浓度将逐年提高，故在累计频率 95%对应的实

际设计进水水质指标基础上，结合各指标最大值以及泉州市典型生活污水处理厂

设计进出水水质指标情况结合区域工业废水特点，对本工程进出水水质指标进行

修正。 

祥鸿锦生活污水处理厂实质上为城镇污水处理厂，根据排水分区及区域污水

管网实际情况，该污水厂除接纳服务范围内的生活污水外，还接纳服务范围内除

电镀、皮革、印染、化工等重污染行业和涉重废水外的其他工业的生产废水。 

本项目污水厂对应工业废水纳管要求：对于无行业排放标准要求的，纳管废

水应满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 中的三级标准，氨氮参照执行

《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)；对于有行业排放标准要求

的，纳管应执行行业排放标准。同时本项目禁止电镀、皮革、印染、化工等重污

染行业废水和涉重废水排入。 

表 2.4-6 污水厂设计进水水质指标表 

项目 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 

单位 / mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

进水水质指标 6~9 300 150 250 40 50 10 

2.4.4 污水量设计分析 

根据《石狮市生活污水专项规划（2024-2035 年）》和《石狮市祥鸿锦生活污

水处理厂工程方案设计》，拟采用综合用水量指标法和用地指标法进行污水量预测。 



 

28 

通过预测，祥鸿锦生活污水处理厂服务范围内 2027 年进厂污水量约 4.85 万

m³/d，2035 年进厂污水量约为 8.35 万 m³/d。其中 2027 年工业用地废水量

4993.94 m³/d，远期 2035 年 12589.78m³/d，结合周边企业及鸿山生活污水厂、

锦尚生活污水厂调查，现状工业企业废水量主要以生活污水为主，工业废水比

例低。综上分析，祥鸿锦污水厂一期、二期的工业废水比例约 10.3%，三期总工

业废水比例约 15.0%。 

2.4.5 尾水出水水质 

根据《石狮市祥鸿锦生活污水处理厂工程方案设计》(2025 年 3 月)，祥鸿锦

生活污水处理厂尾水排放执行类《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅳ类水体

标准。项目进出水浓度见表 2.4-12。 

表 2.4-12 设计进出水水质一览表 

项目 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 

单位 / mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

进水水质指标 6~9 300 150 250 40 50 10 

出水水质指标 6~9 30 6 10 1.5 10 0.3 

处理程度 / 90% 96.0% 96.0% 96.3% 80.0% 97% 

对照《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准、《城市污水再生利

用景观环境用水水质》（GB/T18921-2019）中观赏性景观环境用水——河道类标

准，《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 中一级 A 等标准，本项

目尾水各项指标均可满足以上标准的相应标准值；《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）总氮无地表水标准，湖库标准为 1.5mg/L，根据国内城市污水

再生利用建设经验，深度处理总氨达到Ⅳ类地表水水质中湖库标准难以实现，

因此，设计尾水采用总氨≤10mg/L 标准限值。 

2.5 建设内容 

2.5.1 污水厂工程规模、厂址 

（1）建设规模：祥鸿锦生活污水处理厂一期工程规模 2.5 万 m³/d。 

（2）总平布置：污水处理厂总平面按照区域功能、进出水方向和处理工

艺要求，将污水厂分为 4 个功能区及远期预留用地，分别为生产区、污泥区、



 

29 

管理区、辅助生产区、 远期预留用地。 

①平面布置：根据厂区地形地势及主要功能分区，将水处理单元布置于厂区

中部右侧，预处理区位于厂区中部左侧位置；进水格栅、调节池及除臭设施、鼓

风机房、变配电房位于厂区北侧；加药房、综合楼位于厂区南侧；污泥浓缩、污

泥脱水等位于西侧，总平面布置图详见附图 5。 

②竖向布置：场地地面标高为 14.00m，既能保证厂区防洪和中水回用的要求，

又能保证与厂区内部道路和周边市政道路相衔接。 

③厂区管网工程：厂区主要管道有污水管道、污泥管道、废气收集管道、雨

水管道、厂区给水管道、药剂管道、电缆管线等。 

2.5.2 构（建）筑物 

本项目（一期工程）土建规模为 5.0 万 m3/d，设备安装规模 2.5 万 m3/d。工

程污水处理厂主要新建生产构（建）筑物包括：粗格栅及进水泵房、细格栅及曝

气沉砂池、A2/O+BBR 生物池、二沉池及事故池、调节池、高效沉淀池、精密过

滤器、消毒池、污泥浓缩池、污泥脱水车间、加药间、鼓风机房及变配电间、综

合楼、水质监测室、传达室及厂区大门等。具体分组如下： 

表 2.5-1 构（建）筑物分期、分组一览表 

编号 名称 规格 
结构型

式 
数量 

土建规模

（m3/d） 

设备规

模 

（m3/d） 

1 
预

处

理 

粗格栅及进水泵房  钢筋砼 1 座 9.0 万 2.5 万 

2 
细格栅、曝气沉砂

池(进水监测室) 
 钢筋砼 

1 座

2 组 
9.0 万 2.5 万 

3 均质调节池  钢筋砼 1 座 V=6000m3 钢筋砼 

4 AAO+BBR 生物池  钢筋砼 2 座 5.0 万 2.5 万 

5 二

沉

池

及

深

度

处

理 

二沉池及污泥泵房  钢筋砼 2 座 5.0 万 2.5 万 

6 事故应急池  钢筋砼 2 座 5.0 万 2.5 万 

7 高效沉淀池  钢筋砼 
1 座

2 组 
5.0 万 5.0 万 

8 精密过滤器  钢筋砼 
1 座

2 组 
5.0 万 2.5 万 

9 接触消毒池  钢筋砼 1 座 5.0 万 2.5 万 

10 尾水泵房(再生水泵房)  钢筋砼 
1 座

2 组 
9.0 万 2.5 万 

11 污泥浓缩池  钢筋砼 2 座 5.0 万 5.0 万 

12 污泥脱水车间  框架 1 座  2.5 万 

13 鼓风机房及变配电间  框架 1 座  2.5 万 

14 加药间及机修车间  框架 1 座  2.5 万 



 

30 

15 综合楼  框架 1 座   

16 大门及传达室  框架 1 座   

18 除臭设施  成品 2 座  2.5 万 

19 侧门  成品 1 座   

20 地磅  成品 1 座   

 

2.5.3 生产设备 

主要生产设备详见表 2.5-2。 



 

31 

表 2.5-2 主要生产设备一览表 

构筑物单体 序号 名称 规格及型号 单位 数量 备注 

粗格栅及进

水泵房 

1 
钢丝绳牵引式格栅除污

机 
 台 2  

2 电动方闸板  台 4  

3 带式输送机  台 1  

4 潜污泵  台 3  

5 潜水提砂泵  台 3  

细格栅及曝

气沉砂池 

1 内进流细格栅  套 2  

2 
高排水螺旋压榨机及溜

槽 
 套 1  

3 中压冲洗水泵  台 2  

4 无轴螺旋输送机  套 1  

5 砂水分离器  套 1  

6 移动桥式吸砂机  套 1  

7 罗茨鼓风机  套 2  

均质调节池 

1 电动方闸板  台 1  

2 水平潜水搅拌机  台 6  

3 潜污泵  台 3  

AAO 及

BBR 生物池 

1 铸铁镶铜方闸门  套 2  

2 潜水搅拌器（选择区）  套 1  

3 潜水推流器（厌氧区）  套 2  



 

32 

构筑物单体 序号 名称 规格及型号 单位 数量 备注 

4 
潜水推流器（一级缺氧

区） 
 套 4  

5 
潜水搅拌器（一级好氧/

二级缺氧） 
 套 1  

6 
潜水推流器（二级缺氧

区） 
 套 2  

7 板式微孔曝气器  米 972  

8 混合液回流泵  套 3  

9 BBR 微生物强化装置  台 10  

二沉池 

1 单轨刮泥机  台 4  

2 回流污泥泵  台 3  

3 剩余污泥泵  台 2  

4 应急池出水泵  台 2  

高效沉淀池 

1 混合搅拌器  台 1  

2 絮凝搅拌器  台 1  

3 絮凝导流桶  套 1  

4 浓缩机  套 1  

5 污泥螺杆泵  台 4  

精密过滤器

及消毒池 

1 精密过滤器  套 2  

2 空压机  套 1  

3 整流格栅板  台 2  

4 电动葫芦  台 1  



 

33 

构筑物单体 序号 名称 规格及型号 单位 数量 备注 

尾水泵房 

1 潜水排污泵  台 3  

2 电动葫芦  台 1  

3 电磁流量计  座 1  

4 潜水排污泵  台 1  

加药间 

1 PE 塑料储罐  座 2  

2 PAC 原液卸料泵  台 2  

3 在线稀释系统  套 3  

4 PAM 螺杆计量泵  台 3  

5 絮凝剂制备系统  台 1  

6 MD1 型电动葫芦起重机  台 1  

7 轴流风机  台 4  

8 PE 塑料储罐  座 2  

9 轴流风机  台 2  

10 卸料系统  套 1  

11 立式储罐系统  套 2  

12 投加系统  套 1  

污泥浓缩池 1 中心传动浓缩机  台 1  

污泥脱水车

间 

1 高压隔膜板框压滤机  台 2  

2 进料离心泵  台 2  

3 压榨离心泵  台 2  

4 高压柱塞泵  台 2  



 

34 

构筑物单体 序号 名称 规格及型号 单位 数量 备注 

5 空压机  台 1  

6 油水分离器  台 1  

7 絮凝剂制配系统  套 2  

8 储泥池搅拌器  台 1  

9 
L×型电动单梁悬挂起重

机 
 台 1  

鼓风机房及

变配电间 

1 悬浮鼓风机  台 3  

2 
L×型电动单梁悬挂起重

机 
 套 1  

3 轴流风机  台 7  

 

 

 

 



 

35 

建

设

内

容 

2.5.4 主要原辅材料 

项目主要的原辅材料为污水处理过程中所消耗的药剂，使用量受实际运 行

影响，按设计进出水水质进行估算如下。 

表 2.5-3 项目原辅材料使用情况一览表 

序

号 
药剂名称 密度 

用量

（t/a） 

最大储

存量 t 
储存方式 性质 位置 

1 

PAC 

（10% Al2O3 有

效含量） 

1.12 228 35 
PE 储罐 24.2m3

×2 一用一备 
液体 加药间 

2 PAM —— 15.3 4 袋装 固态 加药间 

3 
次氯酸钠溶液

(10%) 
1.18 465 31 

立式储罐 20m3

×2 一用一备 
液体 加药间 

4 乙酸钠(20%) 1.15 1394 36 
PE 储罐 24.2m3

×2 一用一备 
液体 加药间 

主要原辅材料物化性质如下： 

（1）PAC：聚合氯化铝是一种净水材料，无机高分子混凝剂，又被简称为聚

铝、聚氯化铝；它是介于 AlCl₃和 Al(OH)₃之间的一种水溶性无机高分子聚合物，

化学通式为：Al₂Cln(OH)₆-n；英文缩写为 PAC，CAS 号为 1327-41-9。由于氢氧根

离子的架桥作用和多价阴离子的聚合作用而生产的分子量较大、电荷较高的无机

高分子水处理药剂。水溶性：易溶于水；密度：液体>1.12；熔点：190℃(253kPa);

化学性质：有吸附、凝聚、沉淀等性能。 

（2）PAM：聚丙烯酰胺(PAM)为水溶性高分子聚合物，不溶于大多数有机溶

剂，具有良好的絮凝性，可以降低液体之间的摩擦阻力，按离子特性分可分为非

离子、阴离子、阳离子和两性型四种类型。用途：粘合剂、高浊度沉淀剂；分子

式：(C₃H₅NO)n，CAS 号为 9003-05-8。溶解性：溶于水，几乎溶于有机溶剂。毒

性：无毒；腐蚀性：无腐蚀性；吸湿性：固体有吸湿性。 

（3）次氯酸钠：次氯酸钠，是一种无机化合物，化学式为 NaClO，是一种次

氯酸盐，CAS 号为 7681-52-9。本项目主要用于废水的消毒。 

（4）乙酸钠：乙酸钠通常为无色透明晶体。密度 1.45g/cm³，熔点 58℃，123

℃时失去结晶水。无水物的密度 1.528g/cm³，熔点 324℃，CAS 号为 127-09-3。

溶于水，呈弱碱性稍溶于乙醇。本项目乙酸钠主要用作反硝化营养源，即碳源。 



 

36 

2.6 尾水补水工程 

（1）补水管网总体布置 

新建祥鸿锦生活污水处理厂再生水回用压力管道，回用至伍堡溪作为生态补

水。在伍堡溪和伍堡路交叉口（排污口—补水点 A），地理坐标：118.7466255E，

24.7526103N）、伍堡溪支流 1 与伍鸿路交叉口（排污口—补水点 B），地理坐标：

118.7404104E，24.7519467N）、伍堡溪支流 2 与东埔沿海路交叉口（排污口—补

水点 C），地理坐标：118.7520793E，24.7412286N）各设置一个尾水排放口（补水

点），共计设置三个尾水排放口（补水点）用于生态补水，采用球墨铸铁管。 

①尾水干管：尾水回用管主干线桩号 A0+000~A1+262.0（伍鸿路--鸿山路）

按远期规模配建，管径 DN1400mm，长度约 1262m，并在鸿山路路口预留远期接

口，全线采用开槽施工； 

②尾水干管——A 补水点：尾水回用管主干线桩号 A1+262.0~A2+350.0（鸿

山路--鸿山路（东段）--伍堡溪）敷设的主干管按 5.0 万吨/d（一期、二期两期）

规模配建，管径 DN1000mm，长度约 1088m，全线采用开槽施工。 

③尾水干管——B 补水点：尾水回用管支线 BB，随伍鸿路敷设，桩号

BB0+000~BB0+735.0，结合补水流量及水力计算，管径 DN350mm，长度约 735m，

全线采用开槽施工。 

④尾水干管——C 补水点：尾水回用管支线 AA，随东埔沿海路敷设，桩号

AA0+000~AA0+699.5，管径 DN250mm，长度约 669.5m。 

尾水管道敷设线路图详见附图 2。 

（2）管道横断及竖向设计 

再生水管网沿着现状道路敷设（沿海大通道、伍鸿路、鸿山路、东埔沿海路），

根据设计，管道埋设在市政道路地面以下，考虑到管线综合，管道覆土 1~3m 之

间。 

表 2.6-1 伍堡溪尾水补水量设计 

序号 补水点名称 补水河道 
一期工程补水量（m³

/d） 

二期工程监测后总补水量（m

³/d） 

1 A 伍堡溪干流 22250 44500 

2 B 伍堡溪支流 1 1750 3500 

3 C 伍堡溪支流 2 1000 2000 



 

37 

2.7 污水管道及泵站建设工程 

2.7.1 污水管道工程 

（1）厝上溪至祥鸿锦管道工程：祥鸿锦生活污水处理厂建成后，在其服务范

围内接纳厝上溪污水提升泵站来水。沿沿海大通道铺设 DN1000 污水压力管至沿

海大通道与伍鸿路交叉路口，转为 DN1500 污水重力管沿伍鸿管埋设约 260m 至

祥鸿锦生活污水处理厂入口。 

（2）鸿山至祥鸿锦管道工程：祥鸿锦生活污水处理厂建成后，在其服务范围

内接纳鸿山污水提升泵站来水。沿伍堡溪→东埔沿海路→伍鸿路铺设 DN600 污水

压力管至祥鸿锦生活污水处理厂进水泵房入口前一个污水井。 

（3）大堡至鸿山管道工程：祥鸿锦生活污水处理厂建成后，大堡泵站服务范

围内污水首先转输至鸿山污水泵站，再由鸿山污水泵站统一转输至祥鸿锦生活污

水处理厂。大堡污水泵站出水为 DN400，沿大堡宝狮路→东埔沿海路铺设，至东

埔九五路与东埔沿海路交叉路口转为 DN600~DN800 重力管，沿路收集周边地块

污水，最终接入鸿山污水泵站。 

（4）伍鸿路进厂重力管道工程：新建伍鸿路进厂重力管道完善祥鸿锦生活污

水处理厂厂外配套管网进水系统。工程沿伍鸿路自北向南铺设至污水处理厂进水

泵房处，汇合鸿山污水泵站及厝上溪泵站来水后一并接入。 

2.7.2 泵站建设工程 

厝上溪污水泵站规模 2.0 万 m³/d、鸿山污水泵站规模 1.5 万 m³/d、大堡污水

泵站规模 0.5 万 m³/d。 

①厝上溪污水泵站（改造）：利用现有厝上溪污水泵站改造。 

厝上溪现有污水泵站位于厝上村（沿海大通道旁），占地面积约 952m2，规模

20000m3/d，泵站由管理房（360m2）、配电房、格栅房（齿耙式格栅除污机、无轴

螺旋输送机、螺旋压榨机）、潜污泵、生物除臭设备（5000m3/h，15m 排气筒）等

组成。现状厝上溪泵站将锦尚镇厝上村、西港村等污水泵送至锦尚生活污水厂。 

本次改造目的：将原本输送至锦尚生活污水厂的污水，改变走向，泵站本项

目祥鸿锦生活污水厂。改造后规模不变，为 20000m3/d。 

利用现有设备：一体化泵站、齿耙式格栅除污机、无轴螺旋输送机、螺旋压



 

38 

榨机、生物除臭设备（15m 排气筒）。本次工程仅更换 4 台水泵，潜污泵四套(三

用一备 392m3/h，H=19 m，P=37kW 一台变频)。 

②鸿山污水泵站（改造）：利用现状鸿山污水处理厂厂前泵站改造为鸿山泵

站。 

现状为鸿山生活污水厂厂前泵站（地埋式）。 

改造后：采用一体化埋地式污水泵站，设计规模：2.0 万 m³/d，地面标高 6.7m，

水泵最低设计水位 0.50m，出水口管中心标高 9.80m，沿着东埔沿海路和伍鸿路接

入祥鸿锦污水处理厂。设计流量：Q=2.0 万 m³/d*1.78=1483m³/h，设计扬程：

H=9.80-0.50+3.62+2=14.92m。本次改造工程更换 3 台水泵，潜污泵三套(两用一备

750m3/h，H=15.0m，P=45kW 一台变频)。 

③大堡污水泵站（新建）：采用一体化埋地式污水泵站，大堡泵站地面标高

10.5m，水位标高 5.5m。鸿山污水泵站接入点地面标高 6.0m。设计流量：Q=0.5 万

m³/d*1.84=405m³/h，设计扬程：H=1.0-5.5+2+4+2=3.5m。 

本次工程新建 3 台水泵，潜污泵三套（两用一备 200m3/h，H=44.0m，P=55kw）。 

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节 

2.8 工艺流程 

在出水水质确定为地表准四类水的前提下，污水处理工艺方案应为“预处理

+二级生物处理+深度处理”方案。 

污水处理工艺：粗格栅及进水泵房+细格栅曝气沉砂池+调节池+A²/O+BBR 

生物池+二沉池+高效沉淀池+精密过滤器+消毒池+再生水回用泵房。尾水经处理

达到《类地表水环境质量标准（GB 3838-2002）》Ⅳ水质标准（COD≤30mg/L、

氨氮≤1.5mg/L、BOD5≤6.0mg/L、SS≤10.0mg/L、TN≤10mg/L、TP≤0.3mg/L），尾

水回用排放至伍堡溪中上游作为景观用水。 

祥鸿锦片区污水依靠重力自流入污水处理厂，污水先通过管道引流至现状粗

格栅去除较大的漂浮物，而后经现状提升泵房提升至细格栅，再到曝气沉砂池对

进水中的细小漂浮物及砂粒进行去除，经预处理后的污水进入调节池“均质均量”

后，利用水泵提升入新建 AAO+BBR 生物池，生物池通过厌氧、缺氧、好氧的一

系列生化反应，完成总磷、有机物及硝化脱氮的去除，处理后的水进入二沉池，

污水与活性污泥在二沉池内进行泥水分离，二沉池底部的污泥回流进入生物池，

以保证生化池内保持一定浓度的活性污泥。二沉池上清液自流入新建高效沉淀池，

https://www.baidu.com/s?wd=%E5%9C%B0%E8%A1%A8%E6%B0%B4%E7%8E%AF%E5%A2%83%E8%B4%A8%E9%87%8F%E6%A0%87%E5%87%86&rsv_idx=2&tn=baiduhome_pg&usm=3&ie=utf-8&rsv_pq=b47a49810547f6a3&oq=%E5%9C%B0%E8%A1%A8%E6%B0%B4%E7%8E%AF%E5%A2%83%E8%B4%A8%E9%87%8F%E6%A0%87%E5%87%86&rsv_t=cec5bUC14qklnr1SkHhngMD6W/9hvwUyXaHod93xhoklj87fIJs726mOUQdbUghasgPm&rsv_dl=re_dqa_generate&sa=re_dqa_generate


 

39 

通过混合池、絮凝池及沉淀池后，可进一步去除 SS 和总磷，随后污水自流进入新

建精密过滤器内过滤，确保废水中 SS 等污染物能达到排放标准，处理达标的尾水

进入消毒池消毒后，通过再生水回用泵房利用压力管排入伍堡溪补水。 

 

图 2.8-1 工艺流程图 



 

40 

工艺说明及比选： 

（1）预处理工艺 

本工程进水水质波动大且缺乏碳源，故不适合采用水解酸化池，故采用格栅

除渣+沉砂池沉砂+调节池调节水质水量。 

①格栅：作用是去除大尺寸的漂浮物和悬浮物，以保护水泵的正常运转，并

尽量去掉那些不利于后续处理过程的杂物，细格栅截留的栅渣外运出厂。本次格

栅设计选用回转式格栅除污机，可有效地拦截了来自合流制排水体制的城市污水

中较大固体杂质，保持了后续污水泵及生物池运行的安全可靠，根据格栅前后水

位差或按时间周期自动控制清渣，也可机旁手动控制清渣。 

②曝气沉砂池：污水进入生化池之前，需要去除污水中较大的无机颗粒以保

护后续生化处理设备的运行安全。因此，需要在生化池前设置沉淀池。曝气沉砂

池去除污水中粒径≥0.2mm 的砂粒和油脂，避免后续处理构筑物和渠道中的沉积

从而使水流不畅或处理构筑物中的闸（阀）门关闭不严等，同时还能减少对曝气

设备、污泥处理设备的损耗，降低曝气设备堵塞的可能性。 

（2）二级处理工艺比选及工艺说明 

A²/O 污水处理流程是：污水与回流污泥进入厌氧池，聚磷菌利用溶解性的

BOD 大量增殖，然后进入缺氧池，在缺氧池中反硝化菌以污水中的 BOD 作为碳

源，将好氧池内回流的硝酸盐还原为 N2 释放，好氧池中占优势的菌种聚磷菌利用

氧化 BOD 提供的能量吸磷，并通过剩余污泥的排放，将磷去除。 

BBR 工艺是以芽孢杆菌为优势菌的生物反应器污水处理工艺，将经驯化的芽

孢杆菌复合菌在 BBR 生物转盘膜上进行吸附并进行优势化培养，提高生化系统

芽孢杆菌复合菌种的数量，通过芽孢杆菌的不同作用，在传统活性污泥法的基础

上强化对 COD、NH3-N、TN、TP 的去除。通过 BBR 工艺和深度处理工艺的结

合，再运用先进成熟的调试运营技术，可以使系统出水达到设计出水标准。 

（3）深度处理工艺：一般要求达到一级 A 标准的城市污水处理厂，深度处

理单元一般以去除 SS 为主，采用高效沉淀池加过滤单元，使 SS 由 20mg/L 降低

至 10mg/L 以下，同时絮凝剂的投加还有化学辅助除磷作用，保证 TP 的达标。 

本次深度处理采用高效沉淀池+精密过滤器方案。 

高效沉淀池由反应区和澄清区两部分组成。反应区包括混合反应区和絮凝反



 

41 

应区：澄清区包括入口预沉区、斜管（沉淀）区及浓缩区。在混合反应区内，靠

搅拌器的提升混合作用完成泥渣、药剂、原水的快速凝聚反应，然后经叶轮提升

至推流反应区进行慢速絮凝反应，以结成较大的絮凝体。整个反应区（混合和推

流反应区）可获得大量高密度均质的矾花，这种高密度的矾花使得污泥在沉淀区

的沉降速度较快，而不影响出水水质。在澄清区，矾花慢速地从预沉区进入到沉

淀区使大部分矾花在预沉区沉淀，剩余矾花进入斜管、斜板沉淀区完成剩余矾花

沉淀过程。矾花在沉淀区下部累积成污泥并浓缩，缩区分为两层一层位于排泥斗

上部，经泵提升至反应池进水端以循环利用；一层位于排泥斗下部，由泵排出进

入污泥处理系统。澄清水通过集水槽收集进入后续处理构筑物。 

精密过滤器由设备主体模块、核心过滤模块、反冲洗系统、驱动系统、自控

系统组成，滚筒上装有可方便拆卸的滤网。过滤器设备为连续过滤，设备内部设

有自动启闭开关，当滚筒有水进入时，液位传感器将发出信号，启动减速驱动系

统驱动滚筒转动，同时启动反冲洗泵。污水流入空心滚筒内，滚筒上为高强度不

锈钢滤网。污水由滤网内侧向外侧流出，污水中的悬浮物被截留在滤网内侧。冲

洗水通过位于滚筒顶部的喷头由滤网外侧向内侧对滤网进行冲洗，冲洗下来的细

小颗粒物质由设备内部的反冲洗水收集槽收集，并通过排污管排出设备。当无水

通过设备时，设备自动停止。精密过滤器反冲洗水泵抽取滤后水，通过高压伞状

喷射体系统对滤网进行自外对内的冲洗，从而将过滤过程中堆积在滤网内表面的

悬浮物清除。反冲洗次数和历时可调，正常的自清洗和淤泥清除可以和过滤同时

进行，不影响正常的过滤流程。 

（4）消毒工艺 

本期工程出水水质需要达到类Ⅳ类水标准，出水粪大肠菌群数不得超过 1000

个/L，而在远期回用于城市杂用水时，则需要按照《城市污水再生利用城市杂用

水水质标准》（GB/T18920-2002）的规定，出水粪大肠菌群数不得超过 3 个/L。因
[...]
7 氨氮 ≤ 1 1.5 2 

8 总磷（以 P 计） ≤ 
0.2 

（湖库 0.05) 

0.3 

（湖库 0.1) 

0.4 

（湖库 0.2) 

9 
总氮 

（湖、库，以 N 计） 
≤ 1 1.5 2 

10 铜 ≤ 1 1 1 

11 锌 ≤ 1 2 2 

12 氟化物（以 F-计） ≤ 1 1.5 1.5 

13 硒 ≤ 0.01 0.02 0.02 

14 砷 ≤ 0.05 0.1 0.1 

15 汞 ≤ 0.0001 0.001 0.001 

16 镉 ≤ 0.005 0.005 0.01 

17 铬（六价） ≤ 0.05 0.05 0.1 

18 铅 ≤ 0.05 0.05 0.1 

19 氰化物 ≤ 0.2 0.2 0.2 

20 挥发酚 ≤ 0.005 0.01 0.1 

21 石油类 ≤ 0.05 0.5 1 

22 阴离子表面活性剂 ≤ 0.2 0.3 0.3 

23 硫化物 ≤ 0.2 0.5 1 

24 粪大肠菌群（个/L） ≤ 10000 20000 40000 

1.5.2 排放标准 

①施工期：主要为施工废水及管道试压废水。施工废水主要污染物为 SS，统一收

集，经沉淀处理后回用于项目区洒水降尘，不外排。管道试压废水，污染物主要为 SS，

设置临时沉淀池处理后，用于施工洒水抑尘。施工人员生活污水依托周边村庄现有的排

污系统及设施，施工人员生活污水的排放执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4

中的三级标准，氨氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)，详

见表 1-4。 



 

118 

表 1-4 污水综合排放标准（摘录）单位：mg/L 

项目 PH BOD5 COD NH3-N SS 

三级标准 6~9 ≤300 ≤500 ≤45 ≤400 

②运营期：项目污水厂尾水经处理达到类《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)

Ⅳ类水质标准后，引至伍堡溪进行生态补水。水质同时满足《城市污水再生利用景观

环境用水水质》（GB/T18921-2002）中观赏性景观环境用水——河道类水质标准，相关

水质标准详见表 1-5、表 1-6。 

注：本项目类《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，是指除总氮

外，其他指标执行Ⅳ类标准，总氮≤10 mg/L，同时其余指标满足《城市污水再生利用

景观环境用水水质》（GB/T18921-2002）中观赏性景观环境用水——河道类水质标准。 

表 1-5 再生水排放标准与地表水水环境质量标准表 

基本控制 

项目 

GB18918-2002 GB3838-2002 标准 类地表 IV 

类水标准 一级 A 一级 B Ⅲ类 Ⅳ类 V 类 

PH 6~9 6~9 6~9 6~9 6~9 6~9 

COD 50 60 20 30 40 30 

BOD5 10 20 4 6 10 6 

SS 10 20 - - - 10 

动植物油 1 3 - - - - 

石油类 1 3 0.05 - 1 - 

LAS 0.5 1 0.2 - 0.3 - 

TN 15 20 1.0 
1.5 

（湖库） 
2.0 10 

NH3-N 5(8) 8(15) 1.0 1.5 2.0 1.5 

TP 0.5 1 0.2(0.05) 0.3(0.1) 0.4(0.2) 0.3 

色度 30 30 - -- - 15 

粪大肠菌群 1000 10000 10000 1000 40000 1000 

表 1-6 景观环境用水水质与祥鸿锦污水厂再生水水质标准对比表 

序

号 

控制 

项目 

观赏性景观环境用水 娱乐性景观环境用水 
湿地环 

境用水 

GB3838-

2002—Ⅳ类 

项目 

尾水 河 道  

类  

湖 泊  

类  

水 景  

类  

河 道  

类  

湖 泊  

类  

水 景  

类  

1  基本要求 无漂浮物，无令人不愉快的嗅和味 — 

无漂浮物，无

令人不愉快的

嗅和味 

2 
pH 值 

(无量纲） 
6.0~9.0 6.0~9.0 6.0~9.0 6.0~9.0 6.0~9.0 6.0~9.0 6.0~9.0 6.0~9.0 6.0~9.0 



 

119 

序

号 

控制 

项目 

观赏性景观环境用水 娱乐性景观环境用水 
湿地环 

境用水 

GB3838-

2002—Ⅳ类 

项目 

尾水 河 道  

类  

湖 泊  

类  

水 景  

类  

河 道  

类  

湖 泊  

类  

水 景  

类  

3 COD(mg/L) — — — — — — — 30 30 

4 BOD5(mg/L) <10 <6 <6 <10 <6 <6 <10 <6 6 

5 浊度(NTU) <10 <5 <5 <10 <5 <5 <10 — — 

6 总磷(mg/L) <0.5 <0.3 <0.3 <0.5 <0.3 <0.3 <0.5 ≤0.3 0.3 

7 总氮(mg/L) <15 <10 <10 <15 <10 <10 <15 — 10 

8 氨氮(mg/L) <5 <3 <3 <5 <3 <3 <5 ≤1.5 1.5 

9 
粪大肠菌群 

(个/L) 
<1000 <1000 <1000 <1000 <1000 <3 <1000 1000 1000 

10 余氯(mg/L) — — — — — 0.05~0.1 — — — 

11 色度(度） <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 — 15 

注 1:未采用加氯消毒方式的再生水，补水点无余氯要求；注 2: “一”表示对此项无要求。 

1.6 评价等级及范围 

评价等级：项目尾水处理达到类《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅳ类水质标

准后，排入伍堡溪进行生态补水。本次项目尾水补水量为 2.5 万 m3/d（＞20000m3/d），

排放方式（补水方式）为直接排放。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-

2018）相关规定，本项目地表水环境影响评价工作等级为一级。 

表 1-7 地表水环境影响评价等级分级判据 

评价工作等级 
判断依据 

排放方式 废水排放量 Q（m3/d）/水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜2000 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 — 

 

评价范围：伍堡溪全流域，从洪厝水库泄洪口至下游祥芝角－新沙堤连线一带近岸

海域断面，包含伍堡溪支流。 



 

120 

 

图 1-1 评价范围图（伍堡溪全流域） 

祥芝角－新沙堤连线一带 

伍堡溪支流 2 

伍堡溪支流 1 

伍堡溪沟 

洪厝水库 



 

121 

1.7 环境敏感目标 

根据本次评价范围叠图及现场踏勘，本项目地表水环境敏感目标为伍堡溪及下游祥

芝角－新沙堤连线一带近岸海域。 

表 1-8 水环境保护目标 

类别 名称 
保护对

象 

环境特

征 

环境功能

区 

相对项

目方位 
相对项目距离 

影响时

段 

影响因

素 

地表水 

环境 
伍堡溪 

水体水

文水质 

主导功

能为景

观娱乐

用水等 

GB3838-

2002 中Ⅳ

类水域 

/ 补水点 

施工期 

COD、

氨氮、

总磷等 近岸海

域海水

环境 

祥芝角

－新沙

堤连线

一带近

岸海域 

海域水

文水质 

主导功

能为一

般工业

用水、

航运等 

QZ24-C-II 

石狮蚶江-

祥芝-锦尚

三类区 

/ 

污水厂东侧

400m，主补水

点下游 3km，

3#补水点下游
700m 

 

 



 

122 

2、项目概况及工程分析 

2.1 工程分析 

本项目位于石狮市鸿山镇，本次污水厂规模为 2.5 万 m³/d，污水处理工艺采取“粗格

栅及进水泵房+细格栅曝气沉砂池+调节池+A²/O+BBR 生物池+二沉池+高效沉淀池+精

密过滤器+消毒池+再生水回用泵房”。设计出水水质执行类《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)Ⅳ类水体标准。本项目尾水经处理达标后引至伍堡溪进行生态补水，采取

岸边连续排放方式。 

污水处理厂尾水排放受纳水体：尾水作为生态补充水，引至伍堡溪中上游作为景观

用水工程，尾水排放采用近岸连续排放方式，排放口位于伍堡溪及其支流沿线，在伍堡

溪和伍堡路交叉口（排污口—补水点 A），地理坐标：118°44′47.69943″E，24°45′9.64346″N）、

伍堡溪支流 1 与伍鸿路交叉口（排污口—补水点 B），地理坐标：118°44′22.52074″E，

24°45′6.71554″N）、伍堡溪支流 2 与东埔沿海路交叉口（排污口—补水点 C），地理坐标：

118°45′7.52563″E，24°44′28.58225″N）各设置一个尾水排放口（补水点），共计设置三个

尾水排放口（补水点）进行生态补水，排放高度高于伍堡溪常水位，自流排放。 

具体工程内容详见报告表正文建设内容章节。 

2.2 污染源强分析 

（1）生活污水 

本项目员工 35 人（均住厂），参考《福建省行业用水定额》（DB35/T772-2018），结

合当地实际情况，污水处理厂管理人员住厂用水定额按 150L/（人·天），不住厂按计算

50L/（人·天），则项目生活用水量约 1916.25m3/a（5.25m3/d），污水量按用水量的 80%

计，则二期工程新增生活污水量约 1533m3/a（4.2m3/d）。厂内生活污水全部排入废水处

理系统处理，纳入区域污染源核算，不再单独核算。 

（2）厂区内生产废水 

工程自身产生的废水主要为污水处理厂污泥浓缩、压滤排水，精密过滤器反冲洗水，

除臭系统排水等，该部分废水直接排入污水处理系统处理，不再另行核算。 

根据初步设计，乙酸钠、PAC、次氯酸钠均为外购的成品，仅 PAM 需要现场制备，

药品制备用水最终以药剂形式进入污水处理系统。 

精密过滤器反冲洗水主要使用污水处理系统中污水，冲洗后直接排入污水处理系统



 

123 

处理，不再另行核算。污泥浓缩池上清液、污泥脱水间压滤脱水均流回污水处理系统处

理，不再核算。除臭塔喷淋水日常循环使用后，约 3 个月需要更换一次，除臭塔更换废

水均排入厂区污水处理系统处理，该部分废水排放量较小，且污染因子简单，占污水处

理量比例非常小，不会影响污水处理厂正常运营，直接纳入污水处理厂日常污水处理，

本次评价不再进一步核算其污染源强。 

综上，厂内生产废水均排入污水处理系统统一处理，不单独分析。 

（3）拟处理污水排放量 

本项目污水厂规模为日处理 2.5 万 m3 污水，正常运行时，污水处理厂出水水质达到

类《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) Ⅳ类水体标准。当污水处理厂运转不正常，

出现事故性排放时，以设计进水水质估算事故性排放时的主要污染物。项目排放量见下

表： 

 

 

 



 

124 

表 2-1 废水污染源源强 

污染因子 

污水排放量（2.5 万 m3/d，912.5 万 m3/a） 

污染物情况 正常排放 事故排放 

产生浓度 

mg/L 

产生量 排放浓度 

(mg/L) 

排放量 排放浓度 

(mg/L) 

排放量 

t/d t/a t/d t/a t/d t/a 

COD 300 7.5 2737.5 30 0.75 273.75 300 7.5 2737.5 

BOD5 150 3.75 1368.75 6 0.15 54.75 150 3.75 1368.75 

SS 250 6.25 2281.25 10 0.25 91.25 250 6.25 2281.25 

NH3-N 40 1 365 1.5 0.0375 13.6875 40 1 365 

TP 10 0.25 91.25 0.3 0.0075 2.7375 10 0.25 91.25 

TN 50 1.25 456.25 10 0.25 91.25 50 1.25 456.25 

表 2-2 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

产排 

污环 

节 

类别 

污染 

物种 

类 

污染物产生 治理设施 
废水排 

放量 

（万 m3/d） 

污染物排放 

排放 

方式 

排放 

去向 
产生量 

（t/a） 

产生浓度 

（mg/L） 

处理能力 

（万 m3/d） 

治理 

工艺 

治理 

效率 

（%） 

是否 

为可 

行技术 

排放量 

（t/a） 

排放浓度 

（mg/L） 

污水 

处理 
城镇污水 

COD  2737.5 300 

2.5 

粗格栅+细格栅 

旋流沉沙池 

+AAO 生化池 

+二沉池+高效 

沉淀池+纤维转 

盘滤池+次氯酸 

钠消毒 

90 

可行 912.5 

273.75 30 

排放

（补

水） 

伍堡溪

（3 个补

水点） 

BOD5 1368.75 150 96 54.75 6 

SS 2281.25 250 96 91.25 10 

NH3-N 365 40 96.3 13.69 1.5 

TP 91.25 10 97 2.74 0.3 

TN 456.25 50 80 91.25 10 

 

 



 

125 

2.3 废水污染物排放信息表 

本项目废水污染物排放信息表下表： 

表 2-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 
污染物种类 排放去向 

排放规

律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设置是

否符合要求 
排放口类型 污染治理
[...]
伍堡溪全河段水质稳定达到

Ⅳ类水质目标 

5.6 保障建议 

政策协同：①石狮市 2023 年 5 月 12 日成立石狮市城镇污水收集处理提质增效工作

指挥部，下设办公室，加挂在城市管理局，出台了《石狮市城镇生活污水收集处理提质

增效三年攻坚行动实施方案》《石狮市 2024 年城镇生活污水收集处理能力提升大会战方

案》《石狮市污水处理提质增效推进缓慢污水直排问题依然存在立行立改工作方案》等

三份文件。②石狮市 2024 年已策划石狮市水系综合治理/水质提升治理项目，列入了市



 

159 

委市政府年度重点建设项目，主要建设内容是对石狮市市区现有市政雨污水管道、沟渠、

社区排水等设施进行全面深度排查清淤监测、测绘，建立排水（污水）设施地理信息系

统，形成污水管网一厂一网。包含了《2024 年农村生活污水提升治理项目--鸿山镇（洪

厝村）》《2024 年农村生活污水提升治理项目--鸿山镇（伍堡村）》。 

结合地方政府相关政策，将伍堡溪入河排污口截污和西墩村农村污水管网升级改造

纳入计划，争取专项资金支持。 

（2）广泛宣传，营造全民参与的氛围：开展环保宣传，鼓励村民监督排污行为，杜

绝偷排。 

5.7 区域削减方案腾出总量 

本项目枯水期纳污水体伍堡溪属于不达标区，因此，本项目伍堡溪水环境容量从削

减方案内腾出，具体计算如下： 

以伍堡溪流域为削减方案单元，根据现状调查及泉州智慧排水一张图（网址：

http://183.250.128.116:5026/llogin）查询、现场调查以及咨询主管部门，本项目纳污河流

伍堡溪论证范围内无合规工业废水、畜禽养殖、污水厂等点源排污口。伍堡溪流域范围

内村镇生活污水小部分通过污水管网收集进入现状鸿山污水厂集中处理，未收集的生活

污水等以面源形式进入伍堡溪，因此，该部分纳入面源统计。 

根据调查，伍堡溪流域现状废水无组织面源排放主要包括生活污水、畜禽养殖废水

以及农业废水等，然伍堡溪论证范围内无合规工业废水、畜禽养殖、污水厂等点源排污

口，因此消减量仅考虑生活污水消减。 

根据伍堡溪流域范围内村庄人口调查，流域范围内包含的村庄有伍堡村及镇区、伍

堡科技园，其中伍堡科技园内现状污水干管已完成建设，近期无进一步消减的总量，但

伍堡村、洪厝村目前仅完成沿伍堡溪干流和支流东侧的截污管，而村庄内部各支管近期

正在建设，因此近期生活污水主要消减量来源于伍堡村、洪厝村生活污水，中期推进西

墩村污水管网升级改造。 

（1）正在实施伍堡村、洪厝村污水提升工程 

根据调查，伍堡村户籍人口 6639 人，外来人口 15501 人，现有楼栋数 1538 栋（无

新建计划），已建化粪池 3500 座（无新建计划）；洪厝村共一个自然村，户籍人口 1606 

人，外来人口 955 人，总户数 458 户，现有楼栋数 386 栋（无新建计划）。按照《福

建省城市用水量标准》（DBJT13-127-2010），设区市平均日人口综合生活用水量指标为

0.28~0.45 万 L/人·d，本项目居民生活用水指标按 300L/人.d 计，则生活污水产生量为



 

160 

6642m3/d。结合现状调查，伍堡村、洪厝村污水现状收集率不足 40%，纳入现状鸿山生

活污水厂处理后深海排放。 

（2）评价提出西墩村污水提升工程 

根据调查，西墩村共有 3 个自然村，分别为西墩、草柄、乌山脚自然村，户籍人口

2438 人，常住人口 2665 人。 

表 5-3 伍堡溪流域范围生活污水收集情况核算表 

序号 收集村庄 
村庄人口

（人） 

污水量

（m3/d） 
收集率 

进入鸿山污水厂

水量（m3/d） 

1 伍堡村（含外来人口） 22140 6642 ≤40% 2656.8 

2 洪厝村（含外来人口） 2561 768.3 ≤40% 307.32 

3 西墩村（含外来人口） 2665 799.5 ≤40% 319.8 

表 5-4 伍堡溪流域范围生活污水面源污染物入河量估算一览表 

区域范围 直排污水量（m3/d） COD（t/a） 氨氮（t/a） TP（t/a） 

伍堡村 3985.2 436.38 58.18 7.27 

洪厝村 460.98 50.48 6.73 0.84 

西墩村 479.7 52.53 7.00 0.88 

合计 539.38  71.92  8.99  

根据《2024 年农村生活污水提升治理项目——鸿山镇（伍堡村）施工图设计》《2024 

年农村生活污水提升治理项目——鸿山镇（洪厝村）施工图设计》，污水管网建成后伍堡

村、洪厝村污水收集率可达 90%，本次评价保守近期按照收集率 80%计，中远期达 90%，

西墩村尚未开展，纳入中远期消减。按照生活污水各污染因子源强：COD300mg/L，氨

氮 40mg/L，总磷 5mg/L，则该项目可消减伍堡溪直接入河水污染物量见表 5-5。 

表 5-5 伍堡溪流域生活污水入河消减量估算一览表 

区域范围 消减水量 COD 氨氮 TP 

近期纳管

消减量 

浓度（mg/L） —— 300 40 5 

消减量（t/d） 2964.12  0.89  0.12  0.01  

消减量（t/a） 1081903.8  324.57  43.28  5.41  

中远期纳

管消减量 

浓度（mg/L） —— 300 40 5 

消减量（t/d） 4104.90 1.23  0.16  0.02  

消减量（t/a） 1498288.5  449.49  59.93  7.49  

（5）伍堡溪总量衡算 

祥鸿锦生活污水厂及《2024 年农村生活污水提升治理项目——鸿山镇（伍堡村）施



 

161 

工图设计》建成后，伍堡溪入河污染物总量衡算详见表 5-6。 

表 5-6 伍堡溪入河污染物总量衡算一览表 

区域范围 水量 COD（t/a） 氨氮（t/a） TP（t/a） 

鸿锦生活污水厂补水排

入（近期） 
2.5 万 m3/d，912.5 万 m3/a 273.75 13.69 2.74 

伍堡溪流域近期消减 2656.8m3/d，96.97m3/a 324.57  43.28  5.41  

伍堡溪总量变化 —— -50.82 -29.59 -2.67 

5.8 小结 

通过“源头截污消减-补水调整-末端河道生态修复”的系统治理，可确保生态补水

后伍堡溪水质全面达标，并为区域水环境长效改善奠定基础。



 

162 

6、水污染防治措施及其可行性分析 

6.1 废水处理方案及处理可行性分析 

本工程污水经“粗格栅及进水泵房+细格栅曝气沉砂池+调节池+A²/O+BBR 生物

池+二沉池+高效沉淀池+精密过滤器+消毒池” 工艺处理达到类《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)Ⅳ 类水体标准后，尾水经处理达标后引至伍堡溪进行生态补水。 

6.1.2 污水处理工艺的合理性分析 

（1）可生化分析：BOD₅/COD 值是判定污水可生化性的重要指标，一般情况下比

值越大，说明污水可生物处理性越好。BOD₅/COD>0.45，可生化性好；BOD₅/COD>0.3，

可生化较好；0.2<BOD₅/COD<0.3，较难生化；BOD₅/COD<0.2，不易生化。 

本项目工程设计进水水质 BOD5/CODCr=0.5 ，对照鸿山生活污水处理厂现状实际进

水水质分析显示 BOD5/C ODCr ≈0.45 ，因此，属于可生化性好的污水。 

（2）脱氮分析：BOD₅/TN 指标是鉴别能否采用生物脱氮的主要指标，由于反硝化

细菌是在分解有机物的过程中进行反硝化脱氮的，在不投加外来碳源条件下，污水中必

须有足够的有机物(碳源)，才能保证反硝化的顺利进行。从理论上讲，BOD₅/TN≥2.86 就

能进行生物脱氮处理，但在工程设计中，一般认为 BOD₅/TN>3~6，即可认为污水有足够

的碳源供反硝化菌利用，本项目设计进水水质 BOD5/TN=3，但目前鸿山生活污水处理厂

现状实际进水水质分析显示在 80%保证率下 BOD5/TN<3，属于低碳源水质，需要外加

碳源。 

（3）除磷分析：BOD₅/TP 值是判定能否采用生物除磷的重要指标。一般认为污

水中 BOD5/TP＞17 ，可以采用生物除磷。有机基质不同对除磷也有影响，一般低分子易

降解的有机物诱导磷的释放能力强，高分子难降解有机物诱导磷的释放能力弱，而磷的

释放越充分，其摄取量也越大。本工程设计进水水质 BOD5/TP=15，实际进水 TP 波动较

大，适宜采用生物+化学除磷工艺，且需要调节池均化，根据生物脱氮的要求，生物处理

系统以脱氮为主，采用了较长的泥龄，因此，除磷需要辅以化学除磷。 

6.1.3 污水处理工艺可行性分析 

（1）预处理工艺可行性分析 

预处理主要是去除废水中的较大悬浮物、颗粒物及调整水质水量等，根据进水水质



 

163 

调查，本项目污水处理厂接纳污水以生活污水为主，工业废水比例不足 10%。本项目粗

格栅及细格栅选用回转式格栅除污机，可有效地拦截了来自合流制排水体制的城市污水

中较大固体杂质，保持了后续污水泵及生物池运行的安全可靠。采用的预处理工艺为粗、

细格栅及曝气沉砂池，均属于《排污许可证申请与核发技术规范水处理(试行)》（HJ978-

2018）中推荐工艺，措施可行。 

（2）二级生物处理工艺可行性分析 

①A²/O 工艺 

A2/O 污水处理流程是：污水与回流污泥进入厌氧池，聚磷菌利用溶解性的 BOD 大

量增殖，然后进入缺氧池，在缺氧池中反硝化菌以污水中的 BOD 作为碳源，将好氧池

内回流的硝酸盐还原为 N2 释放，好氧池中占优势的菌种聚磷菌利用氧化 BOD 提供的

能量吸磷，并通过剩余污泥的排放，将磷去除。 

A2/O 工艺在系统上是最简单的同步脱氮除磷工艺，总的水力停留时间少于同类工

艺，在厌氧～缺氧～好氧交替运行下，丝状菌不会大量繁殖，不会产生污泥膨胀，SVI

值一般在 100 左右，有利于二沉池的泥水分离，污泥中磷含量高，一般在 2.5%以上。由

于 A2/O 工艺一般采用鼓风曝气，其充氧效率高于表曝，A2/O 工艺脱氮效果受混合液内

回流比大小的影响，内回流比越大，脱氮效果越好，但内回流太大，基建和运行费用就

会太高，一般认为，内回流比 300%～500%时，脱氮效率最佳，除磷效果则受回流污泥

中夹带 DO 的硝态氮的影响，由于被外回流污泥带回厌氧段，干扰聚磷菌释放磷，从而

降低了除磷的效果。 

 
图 6-1 A²/O 工艺流程图 

②A²/O-BBR 工艺 

A²/O-BBR 工艺是在常规 A²/O 工艺基础上，在缺氧池叠加 BBR 工艺，充分利用 A

²/O 活性污泥比较稳定的特点，加上 BBR 生物膜超强的脱氮除磷特性，两者复合形成一

种占地省、效率高、抗冲击强、效果稳定、能耗药耗低的绿色低碳工艺。 



 

164 

BBR 工艺是以芽孢杆菌为优势菌的生物反应器污水处理工艺。BBR 工艺将经驯化

的芽孢杆菌复合菌在 BBR 生物转盘膜上进行吸附并进行优势化培养，提高生化系统芽

孢杆菌复合菌种的数量，通过芽孢杆菌的不同作用，在传统活性污泥法的基础上强化对

COD、NH3-N、TN、TP 的去除。 

通过 BBR 工艺和深度处理工艺的结合，再运用先进成熟的调试运营技术，可以使

系统出水达到设计出水标准。 

②二沉池：二沉池主要进行泥水分离。三期扩建工程选用辐流式周进周出沉淀池，

周进周出辐流式二沉池是在进水口设置了隔板，将进水口分为前段和后段两个部分。前

段水流量较大，在沉降池中形成水流辐流，提高沉底的沉降速度。进入后段的水流量逐

渐减小，水流速度较慢，污泥在这里沉淀，降低淤泥泥水比，从而增加固体物的沉降速

度。流经后段后的清水再通过分离板口排向出水口。这种设计实现了高效的污水处理。 

（3）深度处理工艺可行性分析 

①高效沉淀池 

高效沉淀池除磷投加 PAC，沉淀池由反应区和澄清区两部分组成。反应区包括混合

反应区和推流反应区；澄清区包括入口预沉区、斜管沉淀区及浓缩区。在混合反应区内，

靠搅拌器的提升混合作用完成泥渣、药剂、原水的快速凝聚反应，然后经叶轮提升至推

流反应区进行慢速絮凝反应，以结成较大的絮凝体。整个反应区可获得大量高密度均质

的矾花，这种高密度的矾花使得污泥在沉淀区的沉降速度较快，而不影响出水水质。在

澄清区，矾花慢速地从预沉区进入到沉淀区使大部分矾花在预沉区沉淀，剩余矾花进入

斜管沉淀区完成剩余矾花沉淀过程，由泵排出进入污泥处理系统。澄清水通过集水槽收

集进入后续处理构筑物。 

混凝沉淀工艺在城市污水深度处理中的主要作用是：1）进一步去除悬浮物、BOD5

及 COD。2）除磷。因污水中的磷酸盐大部为可溶性，一级处理去除量很少，一般的二

级处理也只能去除 20～40%左右，强化二级处理则可大幅度提高除磷率至 75%。混凝沉

淀能除磷 90%～95%，是最有效的除磷方法。3）还能去除污水中的乳化油和其他工业水

污染物。本工程通过深度处理阶段的高密度沉淀池，投加化学除磷药剂、混凝剂、絮凝

剂，完成“反应-混凝-沉淀”，沉淀污泥一部分回流到反应池，以增大反应池内污泥浓度，

提高絮凝效果，一部分污泥则作为剩余污泥进入脱水机房脱水，使出水 TP 小于 0.3mg/L，

进一步降低 SS，一般高密度沉淀池出水 SS 在 5~10mg/l，同时通过 SS 的去除，进一步



 

165 

降低出水中 BOD,和 COD 的指标，实现去除 TP 的目标。 

②精密过滤器 

过滤单元是深度处理的核心单元，目前国内应用于深度处理的过滤工艺主要 D 型滤

池、纤维转盘滤池、活性砂滤池、精密过滤器及 V 型滤池、膜过滤。通过比较,精密过滤

器占地小、工艺简洁、维护简单、长期的运行费用较低、使用寿命较长，因此工程仅需

出水水质满足 SS≤10 的要求即可，故选择占地小、运行维护管理简单的精密过滤器。 

（4）再生水消毒技术 

污水处理厂尾水执行的是类地表四类标准，要求的粪大肠菌群数量不大于 103 个/L，